
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 510

DEL 15/12/2022

Oggetto: 9^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024
E  RELATIVI  ALLEGATI  ADOTTATA  D’URGENZA  DALLA
GIUNTA  COMUNALE  CON  I  POTERI  DEL  CONSIGLIO
COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42 E 175, COMMA 4, DEL
D.LGS. N. 267/2000

L’anno duemilaventidue, addì quindici del mese di  dicembre alle ore 16:00 nella
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Presente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Presente   
ALLEVI RAFFAELE                                  Assessore            Presente   
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Presente   
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Presente   
BRIGATTI ROBERTO                               Assessore            Assente   
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Presente   
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente   

totale presenti   7    totale assenti   1

Si dà atto che:
- gli Assessori Allevi Raffaele, Brezza Riccardo, Comoli Giorgio e Rabaini Patrich 
sono collegati in videoconferenza.

Assiste alla seduta il Segretario del Comune  MOLLIA ANTONELLA.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: 9^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024
E  RELATIVI  ALLEGATI  ADOTTATA  D’URGENZA  DALLA
GIUNTA  COMUNALE  CON  I  POTERI  DEL  CONSIGLIO
COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42 E 175, COMMA 4, DEL
D.LGS. N. 267/2000

LA GIUNTA

Su proposta dell’Assessore al Bilancio Anna Bozzuto;

PREMESSO CHE:
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  31/07/2021  è  stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  02/02/2022  è  stata

approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di
Programmazione  (DUP)  2022-2024  in  seguito  all’aggiornamento  degli
investimenti in corso di realizzazione e all’aggiornamento e integrazione
degli obiettivi strategici ed operativi delle diverse missioni;

• con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10 del  02/02/2022  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  02/03/2022  è  stata
approvata la 1^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi
allegati;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  27/04/2022  è  stato
approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2021;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  27/04/2022  è  stata
approvata la 2^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi
allegati, con integrazione del D.U.P. 2022-2024 ;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  173  del  23/05/2022  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 (PEG) e il Piano degli
Obiettivi e delle Performance (PDOP) annualita' 2022;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  38  del  26/05/2022  è  stata
approvata la 3^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi
allegati;

• con determinazione dirigenziale n. 1176 del 04/07/2022 è stata approvata
l’applicazione  al  Bilancio  di  Previsione  annualità  2022  di  una  quota
dell'avanzo vincolato approvato con il rendiconto della gestione esercizio
finanziario  2021,  1^  variazione  di  competenza  del  Responsabile  Servizi
Finanziari ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera c) del T.u.e.l.;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  27/07/2022  è  stata
approvata  la  4^  Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  di
assestamento  generale  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  8,  verifica  della
salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2, del
d.lgs 267/2000 (Tuel) e dello stato di attuazione dei programmi;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  299  del  25/08/2022  è  stata
approvata la 5^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 e relatvi
allegati, adottata d’urgenza con i poteri del Consiglio Comunale ai sensi
dell’art. 42 e 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e ratificata con delibera
consiliare n. 61 del 29/09/2022;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  62  del  29/09/2022  è  stata
approvata la 6^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi
allegati;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  402  del  18/10/2022,
immediatamente esecutiva, è stata approvata la 7^ Variazione al Bilancio di
Previsione  2022-2024 e relativi allegati, adottata d’urgenza con i poteri
del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 e 175, comma 4, del d.lgs. n.
267/2000 e ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del
28/11/2022;

• con determinazione dirigenziale n. 1997 del 09/11/2022 è stata approvata
l’applicazione  al  Bilancio  di  Previsione  annualità  2022  di  una  quota
dell'avanzo vincolato approvato con il rendiconto della gestione esercizio
finanziario  2021,  2^  variazione  di  competenza  del  Responsabile  Servizi
Finanziari ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera c) del T.u.e.l.;

• con determinazione dirigenziale n. 2059 del 16/11/2022 è stata approvata
l’applicazione  al  Bilancio  di  Previsione  annualità  2022  di  una  quota
dell'avanzo vincolato approvato con il rendiconto della gestione esercizio
finanziario  2021,  3^  variazione  di  competenza  del  Responsabile  Servizi
Finanziari ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera c) del T.u.e.l.;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  70  del  28/11/2022  è  stata
approvata la 8^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi
allegati;

PRESO ATTO:

• del  Decreto  Ministero  delle  Finanze  del  06/12/2022  con  il  quale  si  è
proceduto al riparto di un ulteriore incremento ( 4^ tranche) del fondo di
cui  al  D.L.  17/2022 (DL Energia),  a garanzia della continuità dei  servizi
erogati  dagli  enti  locali  e  destinato  alla  copertura  in  spesa  degli
stanziamenti  relativi  ai  consumi  e/o  manutenzione  della  pubblica
illuminazione;

• della firma entro il 20/12/2022 dei contratti per la progettazione degli
interventi presso l’impianto sportivo Canottieri Intra finanziato da fondi
PNRR  /  Next  Generation  EU  e  che  occorre  integrare  la  disponibilità
dell’anno 2022 fino al raggiungimento dell'importo contrattuale;

• della  comunicazione  del  3^  Dipartimento  Servizi  Tecnici  in  data
7/12/2022  con  cui  si  rende  noto  che  con  nota  prot.  65446  del
24/11/2022 il Ministero per l’Istruzione ha comunicato lo scioglimento
della riserva e l’assegnazione di € 2.144.000,00 quale contributo per la
realizzazione  del  nuovo  Asilo  Nido  in  Viale  San  Giuseppe  anziché  €
2.400.000,00 e che occorre pertanto adeguare il finanziamento ad fpv
del  bilancio  2022-2024,  dando  atto  che  il  nuovo  cronoprogramma
dell’opera è finanziato nel Bilancio di Previsione 2023-2025 in fase di
approvazione;

VISTA:

• la  FAQ  Arconet  n.  48  pubblicata  sul  sito  Rgs/Mef  che  fornisce
chiarimenti  sugli  interventi  di  semplificazione  e  flessibilità  per  la

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



contabilità degli  enti  locali  previsti  dalle norme per l’attuazione del
PNRR  di  cui  all’art.  15,  comma  4,  del  DL  77/2021,  prevedendo  la
possibilità  per  gli  enti  di  variare  il  bilancio  fino  al  31/12  con
riferimento  alle  risorse  del  PNRR  e  del  PNC,  trattandosi  di  entrate
vincolate;

VISTI:

• l’art.  175 del D.Lgs.  n.  267/2000 relativo alle “Variazioni al  Bilancio di
Previsione”;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

• il  D.Lgs.  n.  118  del  23/06/2018 relativo  alle  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni e degli enti locali e loro organismi, con particolare riferimento al
principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità finanziaria ed
il principio della competenza finanziaria potenziata;

ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale,  ai sensi dell’art.  175, comma 4 del
D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita:  “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di
bilancio  possono  essere  adottate  dall’organo  esecutivo  in  via  d’urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo
consiliare  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e  comunque  entro  il  31  dicembre
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

RITENUTO necessario  procedere,  per  le  motivazioni  succitate,  alle  variazioni
d’urgenza  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  come  riportate  nei  prospetti
Allegato 1) Annualità 2022-2023-2024 e Allegato 2) Entrate per titoli e tipologie
e Spese per missioni e programmi;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio 2022-2024, come risulta dal
prospetto Allegato 3);

DATO ATTO che la presente variazione verrà sottoposta all'Organo di revisione
contabile per il rilascio del parere di competenza e illustrata alla Commissione
Finanze,  Bilancio  e  Programmazione  prima  della  presentazione  al  Consiglio
Comunale per la ratifica; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del
Responsabile  del  Servizio  interessato e  di  Ragioneria  art.  49 e  147  bis  D.Lgs.
n.267/2000 e s.m.i.;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni richiamate in premessa: 

1) DI APPORTARE, in via d’urgenza al Bilancio di Previsione finanziario 2022-
2024, ai sensi degli art. 42 e 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, le variazioni
di competenza e di cassa analiticamente indicate negli Allegati 1) e 2)  che
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) DI  DARE  ATTO del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli
artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto
Allegato  3)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  e  che  per  effetto  delle
variazioni proposte, il Bilancio di Previsione 2022-2024 presenta un pareggio
finanziario di competenza con le seguenti risultanze finali:

 Bilancio 2022: le previsioni di competenza pareggiano in € 131.403.075,77

 Bilancio 2023: le previsioni di competenza pareggiano in € 106.715.737,78

 Bilancio 2024: le previsioni di competenza pareggiano in € 52.023.282,67

3) DI  SOTTOPORRE il  presente  provvedimento  alla  ratifica  del  Consiglio
Comunale entro il termine di 60 giorni ai sensi dell’art. 175 comma 4 del
D.Lgs. 267/2000;

4) DI DARE ATTO che sensi dell'art. 175, comma 5-bis del Decreto Legislativo
18.08.2000,  n.  267,  vengono  variate  le  dotazioni  economico-finanziarie  di
competenza e di cassa del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

5)  DI  DARE  ESPRESSAMENTE  ATTO che  viene  conseguentemente  variato  il
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

6) DI DARE ATTO che la presente variazione verrà sottoposta all'Organo di

  revisione contabile per il rilascio del parere di competenza e illustrata alla    

  Commissione finanze bilancio e programmazione prima della presentazione al  

  Consiglio Comunale per la ratifica; 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Inoltre,

stante l’urgenza del provvedere in relazione alle scadenze da rispettare e accordi
da sottoscrivere, 

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma
4 del  D.Lgs.  267/2000,  per  proseguire  speditamente i  procedimenti  relativi  ai
finanziamenti PNRR e per rispettare le scadenze di pagamento relative alle utenze
comunali dell’energia elettrica per pubblica illuminazione.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 632 del 15/12/2022
Deliberazione n° 510 del 15/12/2022

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile dell'area Settore: BILANCIO E CONTABILITA', SPOTTI RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 15/12/2022

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 2° DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, 
RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
15/12/2022

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA', RIZZATO 
RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
15/12/2022

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
 MOLLIA ANTONELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

8 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


